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1. Dispozita t&€ Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rreguilore e vegantg péreakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s&€ Ndértimit pér objektin:
“QENDRA KOMBETARE E KULTURES PER FEMIJE”, me vendndodhje Né Bashkiné
Tirang, me subjekt zhvillues Ministring e Kulturés, bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014 “P&r planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

®  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit & Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t& territorit” (i ndryshuar),

v«  Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisg Tiran&, miratuar me Vendim Nr. 1, dat€
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studinar

Parcela né t& cilén objelti i ri do t& pozicionohet &shtd prang Parkut t€ Ligenit p&rgjaté rrugés
Dora Distria, pérpara kryqézimit me rrugén Sami Frash&ri. Aktualisht kjo hapgsir€ &shi€ zong
e gjelbéruar me e sipérfage rreth 1HA.

Projekti né fjalé do t& bazohet né Planin e Detajuar Vendor i njésisé strukturore TR/169 PDV
miratuar me vendim t& Kryetarit t& Bashkisg, Tirang Nr. 30628/ 1, datg 14/09/2020.

Zona ku do t8 ngrihet ndértesa e re ¢ QKKFTK &shié klasifikuar nga Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Tirang si zon& me zhvillime t& mesme — pér rizhvillim; P&rdorimi I
propozuar i tokés pér Institucione + Shérbime.

Plani i Detajuar Vendor i njésisé strukturore TR/169 pergendrohet tek zgjerimi i parkut te
Tiranes. Kjo zone tashmé e mbyllur prej vitesh, do te duhej te konvertohe]j ne nje projekt ge 1
jep fiyme nje zone te konsiderueshme, per ta rikthyer ate ne sherbim te interesit public. Parku
do te lidhe gytetin nga njera ane ne rrugen ‘Dora d’Istria’ deri ne piken me te larte te parlut.
Brenda parkut, Biblioteka Kombétare dhe QKKFTK do te kene hapesirat e tyre publike,
atraksionet e tyre rekreative ne ambjentin e gjelber. Per te dyja keto objekte, propozimi dubet
te theksoje marredhenien ndermjet programeve publike dhe vete ambjentin te gielberuar. Teatri
I Kukullave konceptohet si nje zgjerim kundrejt relievit te gjelberuar dhe lidhjes me gytetin.
Sistemimi me i mire i gytetit, vendi ku bashkohet me parkun, te dyja keto programe publike te
objekteve do te 1risin ndjeshem cilesine dhe ambjentet e tyre, krahasimisht me ambjentet e
limituara ge kane sot.

Teatri i Kukullave do te zgjeroje kapacitetin e tij, duke shtuar postet ¢ frekuentuesve, si dhe ka
nevoje te shtohet me nje dhome performancash, nje dhome punetorie dhe nje dhome provash e
cila mund te sherbeje si nje ambjent fleksibel edhe per nevoja te tjera, Do te mund te shnderroje
Teatrin ¢ Kukullave ne nje gender te bollshme dhe te adaptueshme si nje Qender Kulturore per
Femije, e shkrire me parkun.



Figure 1 vendndodhja e parcelés me interes zhvillimi

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-s¢

Duke u bazuar né rregulloren ¢ Planit t& pérgjithshém vendor té bashkis¢ sé Tiranés 2030, t&
miratuar prané Késhillit Kombétar t€¢ Territorit, me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017 "Pér
miratimin e Planit (& Pérgjithshém Vendor Bashkia Tiran&", pér zonén e interesit TR 169, jané
vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tok&s qé propozon plani.

Né rastet kur propozimi pér zhvillim, pozicionimi i strukturave né territor dhe projekti
arkitektonik i tyre vierésohet direkt né Késhillin Kombétar té Territorit apo nga Bashkia e
Tiranés me konkurs t¢ hapur ndérkombétar, pér stimulimin e njé lloji (€ caktuar zhvillimi,
atéhere kéto struktura dhe parcelat né funksion 1é tyre pérjashtohen nga llogaritja e treguesve
t¢ zhvillimit pér njésiné pérkatése si dhe nga kushtet e planifikimit (¢ parashikuara sipas
neneve 48 deri 57 té késaj rregullore té kushieve ié distancave sipas nenit 52 té késaj rregullore
né respektim té nenit 35 té “Rregullores s¢ Zhvillimil té Territorit”, miratuar me VKM Nr. 408,
daté 13.05.20135, e ndryshuar.

Mé poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkis€ Tirané, né té
cilat mendohet se propozimi i projektit “Qendra Kombétare e Kulturés Pér FEmijé”, prezantuar
né dosierin e projektit bashkélidhur, do t€ jet€ funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e
zhvillimit t& zones né t&€ ardhmen.

Parcela q& do té zhvillohet ndodhet né njésiné strukturore t& qytetit TR/169. Mé poshté
paraqitet njé ekstrakt i k&saj njésie, duke ilustruar parcelén pér zhvillim né€ ngjyré t€ kuge.



Figure 2 ppt 12_harta e njésive strukturore



KODI| NJESISE TR/166 TR/167 TR/168 TR/169 | [ TR/I70 TRATL A2
HESIA ADMINISTRATIVE TIRANA TIRAHA TIRANA TIRANA TRANA TIRANA TIRANA
E NJESISE {ha) 5.58 £31 685 456 L.80 152 173
SIPERFAQE E GJURMES SE NDERTIMIT EIZISTUES () 24184 23733 183681 2145 6214 5274 5578
SIPERFADE NDERTIMI TOTAL EKZISTUESE (m”) 145785 148581 55720 241748 eI7 59264 43252
INTENSITET] | NDERTIMIT EKZISTUES ﬁ 261 2.32 0.63 187 158 356 248
KATEGORIA PRIMARE A ) SEAHSHAR S+A+5+AR A 2 A
. SekHE=AR B 5 ! ! " ) !
PERQINDJA E KATEGORIVE TE LEJUARA TE PERDORIMITTE | ABS% /A5:8% / | AB1% /IS5 / 4S54 SEA(SHARRY /| hE2MJ INTY% /| ABTHSINTH S |ASSN/AS33R
TOKES IN:7% % SUT1% / 1 B% INE% WK 1S:8% NGBS
| SIPERFADE TOTALE E NDERTIMIT BANIM (KATESORW A) (m")] 34128140 17023031 noc n.og 2728308 48303.25 25730.35

Rofearnenit | Refervarnenis | Refenarnacit| | Referuarnenit | [Refervornen’s | Reforvar nenit Rafecar nank

parcales t2 perkates te perkatss te percates 12 porkates e perkates to porkates e
PERDORIMET E NIALUARA DHE TE JUSHTEZUARA Rregullves se | Riegulloresse | Rregulloresse| | Rregulloresse | |Rregilercsse | Rregubiors so Rreguliores se
2Ry PPy PRV PRV Y opy PRV
Stiaurs Struktura Struturn Stukrs Strukturs Staura
TIPOLOGJLA E HDERTIMIT individualef individeale/ W/ individuala/ individuale/ individuale, inénicuala/
lingare/ kulle l'nezre/ kulle fnears/ xulle limzare) kulle linsere/ kulie linzare! kufle
s e Konsofidim / Riztwillm / P Rizhvilim it
EATRAENOERATRIES Jondin] | ot | oo || xousions (| GERRR | tmstam | GO
' SUH | Rigyukurim ] | Ristwetorin ] “ 00T | Ristadktui
SUBJEXT POV FO PO P2 [t] F PO PO
ktuhet ne
INTENSITET| | KDERTINIT () 285 285 18 pe"‘“n;l 185 35 25
Imensitet | ntenghetd Intersitet | Ilensitat | Intensitet | nensitet i
INSTRUMENTAT E ZHVILLIMIT ndertimit me nzertimiz me NJA ndertimit me ndertimit me nrertimit me nderticnit ma
kushte kushte kushte kushte kushie kushte
PERQINDJA E BONUSIT (he %) 70 | 60 0 102 100 100 100
KOEFICIENTI | SHFRYTEZIMIT TE TOKES PER NDERTIM 5 a5 a8 45 25 &5 45

Reioaerrent | Refemrnemt | Refercernend | Refervacesnit || Refervarnent | Referuornemit | Referuarnenit
KDEFICIENTI | SHFRYTELIMIT TE TOKES PER RRUGE DHE peregies i@ | pericates e perkates te perkates te perkates te perkates to perkatos to

HAPESIRA PUBLIKE (kshr 8 kshp) Rieglioesse | Rispulloesse | Rregllorsssy | Rroguloresss || Rrcpulioresse | Rregulioras se | Reogulloros st
By FRY Gl PRV PRY PPy 2Py
HUMRI | KATEVE 9 9 ] 5 8 -] 8
LARTESIA E STRUKTURAYE (m) 2 28 bl 29 2 2 2%
Referuarrenic | Refervarnenit | Referuns nond Referuor nemt || Referuarnonit | Reforegrnonit | Referuar nenil
perkates te perkatas te perkates te perciteste parkates te perkatos te porkatos ta
DISTANCAT E LEJUARA Rreulles se | Rrepulloresse | Rempulloressq | Grepulloresse || Rrepulossse | Rregullores sz Rregwilores st
PRV PP POV PPV PPV PRV PRy
P
KAPACITET] MBAJTES | POPULLESISE w07 4364 3 "':‘;.:“ » 780 1323 735
SIPERFAQE E GJEBERIMI/BANGRE (") 1009 1218 a Pt | 1o 3308 1836
PARKIME PER BANORE 208 243 0 e 380 662 288
Nuk eshte Zone | Nuk eshie Fone e | Nuk eshia Zond e | Nuk sshte Zone e eshte Jore e | Muk eshte 7one e | Nuk eshte Zone
KATERORITE E ZONAYE TE MEROJTURA HATYRORE iznenitur Marvror | Wiroler Matvrore | Winitur Natvicrs | Morgflur Nay roitur Hatvrore | Mbrojtur Natyrore | Morojtur Natyrs

2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave té PPV pér zonén né zhvillim.

M& poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirang, n€ 1€
cilat mendohet se propozimi i projektit “Qendra Kombétare e Kulturés Pér Fémijé”, Bashkia
Tirang, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jet& funksional, dhe né pérputhje
me kérkesat e zhvillimit t€ zonés né t€ ardhmen.



S+A+IS+AR_Shérbime, Bamm, Insatucione & Shérbime, Aktivitete Sociale & Rekreative

Figure 3 ppt_07_harta e propozuar e nénkategorive té pérdorimit té tokés




Figure 5 Harta e poleve strategjike

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Godina do t& zhvillohet né njé proné shtetérore me sipérfage 6445m?”. Nga ky truall do & vihet
né dispozicion t& zhvillimit 6445 m?. Prona permban disa rrenoja 1 kateshe te cilat do te
prishen. Truallit pozicionohet ne njesine strukturore TR/169, midis rruges “Dora D’Istria ne
perendim dhe Parkut te Madh te Ligenit Artificial te Tiranes ne lindje.

Zhvillimi do t& bazohet né Planin e Detajuar Vendor i njésisé strukturore TR/169 PDV miratuar
me vendim t& Kryetarit t& Bashkis¢, Tirané Nr. 30628/ 1, daté 14/09/2020. Pér qytetin dhe
qytetar&t e Tiran&s projekti urbanistik ka t& béjé para sé gjithash me zgjerimin e Parkut t&
Tirané&s. Né rikonvertimin e zonés sé mbyllur dhe jashté limiteve t& aksesimit nga publiku t&
ish-Gardés se Republikés, projekti i mundéson kthimin e njé parcele t&¢ madhe toke sferés
publike. Parku do t&€ mund t& lidhet me gytetin me njé zoné mé t& madhe, duke u ngjitur ng
shpatet natyrore nga Rruga Dora d’Istria deri né pikén e larté t€ parkut.

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Ndertesa zhvillon program social-kulturor dhe edukativ. Ajo permban dy funksione: hapesirat
kulturore-edukative te Qendres Kombetare te Kultures per Femije dhe Teatrin Kombetar te
Kukullave.



Duke gené se ndértesa do té jeté né hyrje t&¢ Parkut t& Tiranés, ajo eshte programuar dhe
projektuar né ményré qé té ofrojé shumé ményra pér té pérfituar nga gjendja e jashtme pérreth
saj. Propozimi thekson lidhjen ndérmjet programit publik dhe veté parkut. QKKFTK eshte
projektuar me disa avantazhe kryesore: Eshté njé teatér i vogél, i pérgjithshém dhe i
gjithanshém, i aft¢ pér t€¢ akomoduar formate té shumta. Jane integruar hapésira
multifunksionale, edukative dhe punishte prodhimi. Ne pérfitojmé nga kushtet e zonés me njé
skené té dyanshme me ulése t& jashtme té integruara né park dhe me njé tarracé qé ofron njé
perspektivé né kontekstin ¢ mrekullueshém. Ai éshté i integruar né strukturén e qytetit sepse
pérbén njé ményré pér t& hyré né park.
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Figure 6 Pamje 3-dimensionale e realitetit urban té zonés sé Objektit

Objekti éshté konceptuar si nj& volum i thjeshté gjeometrik, njé kub me dimensione
30x30x30m. Teatri vendoset né katet e poshtme, Qendra e Kulturés ng katet mé t€ sipérme
dhe ndérmjet tyre vendosen hapésirat e pérbashkéta. Objekti ka njé kat néntoké gé do €
shérbejé pér hapésirat teknike.

Hapésira e brendshme lidhet né& njé shkallé t¢ madhe me hapésirén e jashtme népérmjet
elementéve si atriumi qé shtrihet ne disa kate, tarraca e gjere dhe hapja e skenés s€ teatrit né
drejtim t€ parkut duke funksionuar né dy krahé.

Objekti mbéshtétet né terrenin e pjerét ku merr fillesé kodrina e parkut (€ ligenit. N& kété
ményré ai shirytézon pjerrésiné ¢ terrenit pér té krijuar njé teatér t&€ jasht€ém. Késhtu skena do
té pérdoren né dy ané, nj€kohésisht ose jo.



Figure 7 Shperndarja funksionale ne kate
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Figure 8 Prerje gjatesore
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4.3 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Gjeometria: Objekti &shté konceptuar si njé volum i thjeshté gjeometrik, nj¢ kub me
dimensione 30x30x30m, me 9 kate mbi toke dhe 1 kat nentoke. Perpara objektit dhe hyrjes
kryesore shtrihet nje shesh gjithashtu me dimensione 30x30m.

Fasada: Forma e thjeshté gjeometrike e ndértesés integrohet me njé fasadé e cila e cila do ti
jape objektit pamjen e nje pavilion ne park. I gjithé volumi trajtohet me veshje alumini t&
valézuar me njé shiresé transparente . Shkélgimi vezullues éshté i réndésishém pér pamjen e
teatrit t& kukullave né park. Pjesé t& fasadés do té kené mekanizém hapje.

Veshja e fasadés q& mbéshtjell gjithé objektin do t& jeté e hapshme né& pjesét gé krijojné lidhjen
me hapésirén e jashtme duke i béré kéto hapésira t€ kontrollueshme, heré pjesé t€ mbyllura t&
objektit e heré pjesé t& hapura t& ambjentit t& jashtém.

Kombinimi i kujdesshem i materialeve veshése shogeruar me kompozimin e kujdessh&ém ng
trajtimin e fasadave, krijon njé imazh pozitiv dhe mé t& perceptueshem t&€ godin&s né& kontekstin
e gjére urban t& kétij territori. Cilesia e materialeve t& pérdorura éshté e larte (fasade e ventiluar
dhe e veshur me pllake mermeri), po ké&shtu edhe kualiteti i sistemeve elektrike, hidraulike apo
elektrike.

Figure 9 Pamje Vizualizuese te Objekiit te propozuar
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4.4 Péreaktimi i tregnesve pér zhvillim té projekt-propozimit.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 6445 m?2
Sipérfaqe e truallit g& pérdoret p&r zhvillim: 6445 m2
Sipérfaqe e truallit e zén& nga struktura (gjurma): 990 m2
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit: 6895 m2
Koefigenti 1 shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 15.4 %
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike: 852 %
Intensiteti 1 ndértimit: 1.07
Lartésia maksimale e strukturss nga niveli i kuotés sé sistemimit: 35m,
Numri i kateve mbi toké: 9 kate
Numri i kateve nén toké: 1 kate
Zona Kadastrale: ZK 8270, TR-T-11; U-11

Nr., pasurie: 4/868

DISTANCAT MINIMALE NGA KUFIRI I PRONES:

Veriu: 20.73m
Lindja: 9.53m

Jugu: 13.79m
Peréndimi: 30.12m

DISTANCAT MINIMALE NGA AKSI I RRUGES:
Perendim: 32.29m nga aksi i rrugés ‘Dora D’Istria’

DISTANCAT MINIMALE NGA OBJEKTET EKZISTUESE:

Veriu: 25.61m
Lindja: -
Jugu: -
Peréndimi: 42.84m

4.5 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Peizazhi éshté element shumé i réndésishém i projekiit dhe do t& jeté vazhdimési e Parkut t&

ligenit. Hapesirat e gjelberta perbejne 85% te siperfaqes ku zhvillohet prona.

Objekti gjithashtu permban tarraca rekreative dhe veranda ne nje siperfaqe te konsiderueshme
prej 430m?te vendosura ne disa kate, sip&rfage kjo q& i shton njé vleré t& vegant€ ndértesés dhe

Z01éEs.

Objekti nuk do te kete vendparkime, por do te kete akses per ngarkim-shkarkim materialesh ne

piesen anesore te objektit.
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore
kryesore. Por respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri t¢ Bashkis¢
Tirané, pér sa i pérket rrjetit t& infrastrukturgs rrugore q& ka zona, ku &shté¢ parashikuar
rehabilitim i rrugéve dhe rrugicave pérreth parcelés ku do t€ vendoset objekti 1 propozuar.
Objekti do té zhvillohet né truallin e vet. Aksesi kémbgésor do t& béhet nga t€ gjitha anét.

Shenim: te gjitha emertimet e kateve i referohen gjuhes teknile.
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Figure 10 Planvendasja
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